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КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
УЖУРСКОГО РАЙОНА

Утвержден 
распоряжением председателя КСК Ужурского района 
24.04.2023 № 20-кск

Годовой отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Ужурского района за 2022 год
	Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 19 Федерального Закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»[footnoteRef:1], пунктом 2 статьи 19 «Положения о контрольно-счетной комиссии Ужурского района», утвержденного решением Ужурского районного Совета депутатов 08.02.2022 № 19-113р[footnoteRef:2]. В отчете отражены результаты деятельности по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, определенных нормативно-правовыми актами Ужурского района за 12 месяцев 2022 года. Отчет представляется Ужурскому районному Совету депутатов и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Ужурский района.  [1:  Далее – ФЗ от 07.02.2011 № 6-ФЗ]  [2:  Далее – Положение о КСК
] 

Компетенция контрольно-счетной комиссии Ужурского района:
Полномочия контрольно-счетной комиссии определены в статье 29.2 Устава Ужурского района, статье 3 Положения о КСК, основными из которых являются: 
-организация и осуществление контроля за соблюдением установленного бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
-контроль за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета;
-экспертиза проектов местного бюджета;
-внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
-проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с федеральным законодательством о контрактной системе закупок;
-оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
-экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Ужурского района, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
- анализ и мониторинг бюджетного процесса, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе;
- проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Ужурский районный Совет депутатов и главе Ужурского района.   
Организационное и документационное обеспечение деятельности: 
Финансовое, материально-техническое и организационное обеспечение деятельности КСК Ужурского района осуществляется за счет средств районного бюджета. Средства на финансовое обеспечение деятельности предусматриваются в районном бюджете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов РФ. Финансовое обеспечение деятельности контрольного органа Ужурского района в отчетном году составило 1802,7 тыс. руб. 
Смета КСК исполнена в полном объеме по целевому назначению в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Удельный вес расходов КСК в отчетном периоде составили расходы на оплату труда сотрудников КСК. В отчетном периоде, организационное обеспечение деятельности КСК, в том числе оформление документов для расходования бюджетных средств, бухгалтерский, статистический и иной учет осуществлялся должностными лицами КСК Ужурского района, а также администрации Ужурского района на основании соглашения на бухгалтерское обслуживание №1 от 10.01.2022. 
Правовое обеспечение деятельности:
Контрольно-счетная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля Ужурского района. Образована Ужурским районным Советом депутатов Красноярского края. Порядок организации и деятельности определяется ФЗ от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 
Контрольно-счетная комиссия Ужурского района является органом местного самоуправления, с 17.12.2021 обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба Ужурского района Красноярского края. Обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. КСК Ужурского района подотчетна Ужурскому районному Совету депутатов Красноярского края.
Деятельность КСК основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. Контрольно-счетная комиссия обладает правом правотворческой инициативы по вопросам своей деятельности. 
Штатная численность сотрудников в отчетном периоде составила 2 человека: председатель и инспектор. Фактическая численность сотрудников в отчетном периоде соответствует штатной численности и составляет 2 человека. Сотрудники КСК Ужурского района имеют высшее профессиональное образование, соответствующее требованиям для замещения указанных должностей. В отчетном периоде обучение по программам повышения квалификации пройдено председателем КСК Ужурского района.
Приоритеты в работе на отчетный период:
Контрольно-счетной комиссией Ужурского района, в рамках полномочий, основные приоритетные направления, как экспертно-аналитической, так и контрольной деятельности сохранены и направлены на:
-содействие повышению эффективности управления муниципальными ресурсами, в том числе путем соотнесения документов стратегического развития с принимаемыми муниципальными программами, их ресурсным обеспечением и фактическими результатами исполнения; 
-содействие укреплению управления муниципальными ресурсами, экономическими отношениями; 
-содействие развитию среды добросовестности за счет совершенствования мер по противодействию коррупции;
-повышение качества и эффективности деятельности контрольно-счетной комиссии Ужурского района путем взаимодействия с контрольно-счетными органами Красноярского края, правоохранительными органами Ужурского района.  
Задачи контрольно-счетной комиссии:
Одним из ключевых направлений деятельности, как и в предыдущие годы остается контроль за исполнением районного бюджета на всех уровнях и этапах бюджетного процесса. На постоянной основе осуществлялась финансово-экономическая экспертиза проектов решений и постановлений о внесении изменений в муниципальные программы Ужурского района. 
Формы осуществления внешнего муниципального контроля:
Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета. Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольного органа муниципального района.
Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетным органом (КСК Ужурского района) в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований», в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.
Контрольное мероприятие осуществляется в виде проверки, обследования, экспертизы, мониторинга в соответствии с утвержденным планом работы. При проведении контрольного мероприятия контрольно-счетным органом составляется соответствующий акт. На основании акта контрольно-счетным органом составляется отчет.
При проведении экспертно-аналитического мероприятия - составляется отчет или заключение. Экспертно-аналитическая деятельность осуществляется в виде экспертиз - оценка (анализ) проекта правового акта в части правомерности и эффективности предлагаемых норм и правил или конкретных решений по вопросам, связанным с формированием и исполнением районного бюджета.
        При проведении экспертиз проектов нормативно-правовых актов, КСК Ужурского района, в рамках своей компетенции вправе оценивать наличие в них коррупциогенных факторов.  
По результатам контрольных или экспертно-аналитических мероприятий объектам контроля направляются представления, предписания, заключения; финансовому управлению администрации района - уведомления о применении бюджетных мер принуждения (при наличии). Также, предусмотрено производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.
Экспертно-аналитическое направление деятельности:
В рамках экспертно-аналитической деятельности в 2022 году проведено 3 аналитических мероприятия и проведены 26 финансово-экономических экспертиз на проекты муниципальных правовых актов. По итогам проведенной работы подготовлено 3 аналитических записки в рамках ежеквартального мониторинга исполнения районного бюджета и 26 заключений на проекты НПА, в которых отражены типичные нарушения и недостатки.
По результатам финансово-экономических экспертиз подготовлены 26 заключений, в том числе: 
- на проекты постановлений администрации Ужурского района – 18 заключений, в рамках внесения изменений в муниципальные программы, действующие на территории Ужурского района; 
- на проекты решений Ужурского районного Совета депутатов Красноярского края в отчетном периоде подготовлено и направлено 8 заключений, из них 5 заключений на проекты решений «О внесении изменений в районный бюджет 2022 года и плановый период 2023-2024 годов»; 1 заключение подготовлено на проект решения «О внесении изменений в положение о бюджетном процессе в Ужурском районе»; 1 заключение подготовлено на проект решения «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы»; 1 заключение подготовлено на проект решения «Об исполнении районного бюджета за 2021 год». 
Большая часть финансово-экономических экспертиз подготовлена в рамках предварительного контроля, до утверждения НПА, в результате совместной работы с органами местного самоуправления замечания и недостатки, отраженные в заключениях контрольно-счетной комиссии устранены до утверждения НПА, что способствует правомочному и законному принятию нормативно-правовых актов, а также отсутствию негативных последствий в случае их принятия (не принятия).     
Анализ бюджетного процесса в Ужурском районе, контроль формирования и исполнения районного бюджета в 2022 году осуществлялся посредством предварительного и последующего контроля за формированием и исполнением бюджета, а также проводился оперативный анализ его исполнения. По данному направлению контрольно-счетная комиссия проводила мониторинг исполнения районного бюджета. По результатам экспертно-аналитических мероприятий объектам контроля, главным администраторам бюджетных средств и органам местного самоуправления направлены заключения, информационные записки с предложениями продолжить работу по приведению муниципальных правовых актов в соответствие с бюджетным законодательством, законами Красноярского края, актуализацией муниципальных правовых актов. 
В текущем периоде аналогичная работа продолжается и совершенствуется в рамках изменений действующего законодательства. 
Основные нарушения в рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности КСК Ужурского района за 2022 год в отношении проектов постановлений об утверждении или внесении изменений в муниципальные программы Ужурского района: 
Некоторые муниципальные программы содержат пояснительную записку и финансово-экономическое обоснование, составленные с нарушениями и не отражающими суть документа. Финансово-экономическое обоснование не представлено к одной муниципальной программе из 11. 
Муниципальные программы в течение 2022 года подвергались корректировкам и изменениям, однако в КСК Ужурского района проекты внесения изменений зачастую не вносились, либо вносились будучи уже утвержденными, что является нарушением требований пункта 3.8. «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ужурского района, их формирования и реализации», утвержденного постановлением администрации Ужурского района №724 от 12.08.2013[footnoteRef:3] (из 11 МП проекты по внесению изменений в МП в течение 2022 года предоставлялись только одной программе – «Управление муниципальными финансами»). [3:  Далее- Порядок №724
] 

Часть муниципальных программ не соответствует стратегическим ориентирам, разработанным на уровне муниципалитета, то есть Стратегии социально-экономического развития Ужурского района, утвержденной решением Ужурского районного Совета депутатов от 20.08.2019 №37-279р являющейся основополагающим стратегическим документом района. В результате необходимо внести корректировки в НПА Ужурского района для устранения данных несоответствий.
Ежегодно в финансово-экономических экспертизах отражаются многочисленные нарушения действующего Порядка №724, однако не всеми разработчиками устраняются нарушения. Выявляются арифметические ошибки при отражении объемов финансирования, несоответствия показателей между приложениями и паспортами муниципальных программ. Также, имеют место случаи отклонения данных бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете и предоставляемых проектов муниципальных программ. Следовательно, разработчикам муниципальных программ необходимо уделить внимание на корректное составление финансово-экономического обоснования и пояснительной записки, а также ужесточить контроль за соблюдением указанного порядка. 

МП «Комплексное развитие культуры и искусства в муниципальном образовании Ужурский район»:
Цели и задачи муниципальной программы соответствуют приоритетам государственной политики Российской Федерации и Красноярского края в сфере культуры, в рамках полномочий органов местного самоуправления. При этом, в государственной программе Красноярского края предусмотрено такое направление развития, как туризм - муниципальная программа не предусматривает направление развития туризма.
Цель и приоритеты развития культуры Ужурского района, отраженные в муниципальной программе соответствуют цели и приоритетным направлениям развития культуры, определенным Стратегией развития Ужурского района. Вместе с тем из запланированных Стратегией развития Ужурского района семи показателей конечных результатов к 2030 году, муниципальной программой не предусмотрены три показателя. Также необходимо отметить, что Стратегией развития Ужурского района, заложено такое направление, как развитие сельского туризма, но МП исключила такое направление, как туризм.
Целевые показатели, отраженные в приложении к паспорту МП, не полностью раскрывают цель и задачи МП. Проектом постановления корректируется цель МП, исключены четыре мероприятия в подпрограмме № 2 и исключено одно мероприятие в подпрограмме № 3. Пояснительная записка не содержит причины исключения мероприятий.
Финансово-экономическое обоснование не содержит информации (формулы расчетов, ссылки на законодательство, методики расчетов, соглашения о передаче полномочий), обосновывающей указанный объем финансирования. В нарушение пункта 3.8. Порядка №724, при внесении изменений в МП в течение года, проекты не вносились в КСК Ужурского района.  

МП «Содействие преобразованию институтов, обеспечивающих развитие гражданского общества»:
Цели и задачи муниципальной программы соответствуют приоритетам государственной политики Российской Федерации и Красноярского края. Стратегией развития Ужурского района не предусмотрено такое направление, как развитие гражданского общества. При этом Стратегия развития Ужурского района предусматривает в качестве одного из главных ориентиров - развитие человеческого потенциала с целью осуществления любых стратегических преобразований в Ужурском районе. Муниципальная программа направлена на создание условий для устойчивого развития гражданского общества, повышения гражданской и социальной активности населения в решении вопросов местного значения, через повышение уровня эффективности деятельности органов местного самоуправления, направленного в том числе на поощрение лучших представителей трудовых коллективов, а также информационной открытости власти.
Финансово-экономическое обоснование не содержит информацию (формулы расчетов, ссылки на законодательство, методики расчетов, соглашения о передаче полномочий), обосновывающую указанный объем финансирования. В нарушение пункта 3.8. Порядка №724, при внесении изменений в МП в течение года, проекты не вносились в КСК Ужурского района.  

МП «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения по Ужурскому району»:
Цели и задачи муниципальной программы соответствуют приоритетам и основным направлениям государственной политики Российской Федерации и Красноярского края.  
Муниципальная программа не содержит стратегических ориентиров на уровне муниципального образования Ужурский район, так как разработанная и утвержденная Стратегия социально-экономического развития муниципального образования Ужурский район на период до 2030 года не содержит такого важного направления как обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Ужурского района, что является нарушением п.2 ст.6 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации. Данное нарушение неоднократно фиксировалось при проведении финансово-экономической экспертизы муниципальной программы, однако оставлено без внимания, так как Стратегия развития Ужурского района не корректировалась с учетом выявленных замечаний. В результате на муниципальном уровне отсутствуют стратегические ориентиры для разработки и утверждения указанной муниципальной программы. 
Структура и содержание муниципальной программы не в полной мере соответствуют структуре и содержанию, определенным в Порядке №724, так выявлены нарушения пп.5 п. 4.2., нарушения п.4.4. 
Выявлено мероприятие, не соответствующее целям и задачам муниципальной программы: в приложении к подпрограмме 1 «Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы» отражено мероприятие «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений МКУ «Служба заказчика Ужурского района», которое по своим целям и видам деятельности не соответствует целям и задачам муниципальной программы.
Наименования мероприятий и подпрограмм, указанных в приложениях к подпрограммам не  соответствуют макету подпрограммы Порядка № 724, в части наименования титульной части приложения и внутреннего содержания приложения (излишнее отражение наименований подпрограмм и соответственно финансирования по ним, отсутствие задач подпрограмм, а также отсутствие ожидаемого непосредственного результата от реализации подпрограммных мероприятий), что нарушает п.4.5. Порядка № 724. 
Выявлено расхождение целей приложения подпрограммы 1 и паспорта подпрограммы 1, что является нарушением п.4.5. Порядка №724. 
Вышеуказанные нарушения Порядка №724 по данной муниципальной программе неоднократно фиксировались в заключениях финансово-экономической экспертизы проектов постановлений в 2018, 2019, 2020, 2021 годах, однако не устранены, что свидетельствует о формальном подходе к формированию муниципальной программы.
Наименования и значения целевых показателей муниципальной программы отражены некорректно, отсутствует какое-либо обоснование или пояснение, что явилось основой для отражения данных показателей и именно в таком количестве. 
Показатели и значения результативности подпрограмм №1 и №2 отражены некорректно. При этом сам показатель и его значение не взаимоувязаны по смыслу между собой. В результате, необходимо проект постановления направлен на доработку и корректировку показателей результативности подпрограммы №1 и №2. Значение показателей подпрограмм необходимо скорректировать, так как отсутствует возможность определения их достижения.
Пояснительная записка, представленная к проекту постановления, содержит некорректную информацию об отсутствии финансирования. 
Финансово-экономическое обоснование отражает суммы финансирования с указанием наименования расходов и не содержит фактического обоснования указанных сумм, что свидетельствует о формальном подходе к составлению муниципальной программы. Также, показатель «содержание единой дежурной диспетчерской службы администрации Ужурского района» не содержит расчетов определения суммы расходов на службу и т.д.    
Раздел 6 паспорта МП «Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и (или) задач программы» содержит информацию об отсутствии указанных мер, что не соответствует действительности. Кроме того, в рамках исполнения программы планируются расходы в виде иных межбюджетных трансфертов соисполнителям программы (сельским поселениям), передаваемых посредством заключенных соглашений, что также не отражено в разделе правового регулирования. 
В проекте постановления установлены арифметические ошибки при отражении ресурсного обеспечения. 
В нарушение пункта 3.8. Порядка №724, при внесении изменений в МП в течение года, проекты не вносились в КСК Ужурского района.  

МП «Молодежь Ужурского района в XXI веке»:
Цели и задачи МП соответствуют приоритетам и основным направлениям государственной политики РФ и Красноярского края. 
Муниципальная программа сформирована в соответствии с приоритетами, предусмотренными Стратегией развития Ужурского района. Цели и задачи государственной политики в сфере молодежной политики на муниципальном уровне планируется достигать посредством реализации четырех подпрограмм. 
Пояснительная записка повторяет содержание текстовой части муниципальной программы на ближайшую перспективу и не отражает причины исключения и введения новых задач и показателей в муниципальную программу, что нарушает п.3.6. Порядка №724. 
Выявлены нарушения п. 4.5. Порядка №724: в приложении к паспорту одной из подпрограмм не отражена цель подпрограммы. В приложении к одной из подпрограмм отражена задача «Обеспечение финансовой и имущественной поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и инициативных групп граждан», не предусмотренная паспортом подпрограммы.
Финансово-экономическое обоснование не содержит информации (формулы расчетов, ссылки на законодательство, методики расчетов, соглашения о передаче полномочий), обосновывающей указанный объем финансирования. В нарушение пункта 3.8. Порядка №724, при внесении изменений в МП в течение года, проекты не вносились в КСК Ужурского района.  

МП «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, дорожного хозяйства и доступное жилье для граждан Ужурского района»: 
Цели и задачи МП соответствуют приоритетам и основным направлениям государственной политики РФ и Красноярского края в сфере развития ЖКХ, строительства, транспорта и доступного жилья для граждан в рамках полномочий, определенных законодательством.
Муниципальная программа направлена на решение задач, установленных Стратегией развития Ужурского района.  Цели и задачи МП соответствуют направлениям развития, отраженным в Стратегии развития Ужурского района, при этом не предусматривается реализация мероприятий через развитие государственно-частного партнерства, а также не предусмотрено установление долгосрочных (не менее чем на три года) тарифов на коммунальные услуги, что не в полной мере соответствует стратегическим ориентирам, установленным на муниципальном уровне. 
Пояснительная записка не содержит причины исключений целевых показателей, а также показателей результативности и мероприятий подпрограмм 2, 3 и 4.
Целевые показатели и показатели результативности подпрограммы 4 не соответствуют целям и задачам МП и соответственно целям и задачам подпрограммы 4 (нарушен п.4.4. Порядка №724). 
В приложении к подпрограмме 4 отражено мероприятие: «Мероприятие в области наружной рекламы на территории района», включающее в себя в числе ожидаемых результатов: внесение изменений в схему рекламных конструкций, демонтаж рекламных конструкций, размещение информационных сообщений в СМИ, что также не соответствует поставленным целям и задачам МП и нарушает п.4.5. Порядка № 724.
Финансово-экономическое обоснование не содержит информации (формулы расчетов, ссылки на законодательство, методики расчетов, соглашения о передаче полномочий), обосновывающей указанный объем финансирования. В нарушение пункта 3.8. Порядка №724, при внесении изменений в МП в течение года, проекты не вносились в КСК Ужурского района.  

МП «Развитие инвестиционной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ужурского района»:
Цели и задачи муниципальной программы соответствуют приоритетам государственной политики РФ и Красноярского края.
Муниципальная программа направлена на реализацию направлений развития в сфере малого и среднего предпринимательства, отраженных Стратегией развития Ужурского района, заключающихся в поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства как вновь создаваемых, так и действующих. При этом, муниципальная программа не учитывает такое направление развития, как содействие в развитии малого инновационного предпринимательства, отраженного Стратегией развития Ужурского района (данный факт неоднократно отражался в заключениях финансово-экономической экспертизы, однако не был принят во внимание).
Проект постановления не содержит приложение «Перечень показателей результативности», в нарушение п.4.6 Порядка №724 (данный факт отражался в заключении финансово-экономической экспертизы в 2021 году). 
Финансово-экономическое обоснование не содержит информации (формулы расчетов, ссылки на законодательство, методики расчетов, соглашения о передаче полномочий), обосновывающей указанный объем финансирования. В нарушение пункта 3.8. Порядка №724, при внесении изменений в МП в течение года, проекты не вносились в КСК Ужурского района.  

МП «Управление муниципальными финансами»:
Цели и задачи МП определены в соответствии с приоритетами государственной политики РФ и Красноярского края в сфере управления муниципальными финансами. 
Анализ соответствия целей и задач муниципальной программы приоритетам социально-экономического развития Ужурского района установил, что муниципальная программа направлена на решение целей и задач, принятых Стратегией развития Ужурского района. Основным риском для муниципальной программы является изменение федерального и краевого законодательства, что не способствует построению стабильной и эффективно работающей системы межбюджетных отношений.
Представленное финансово-экономическое обоснование не содержит информацию (формулы расчетов, ссылки на законодательство, методики расчетов, соглашения о передаче полномочий), обосновывающие объем финансирования муниципальной программы.

МП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ужурском районе»
Цели и задачи муниципальной программы взаимоувязаны с направлениями государственной политики Российской Федерации и Красноярского края в сфере развития сельского хозяйства в части вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления.
В соответствии со Стратегией развития Ужурского района, развитие сельского хозяйства и сельскохозяйственных производств, выделено в числе сильных сторон в социально-экономическом развитии района. При этом темпы развития АПК сдерживаются рядом проблем системного характера, заключающихся в медленных темпах развития сельских территорий, недостаточного ресурсного обеспечения на всех уровнях финансирования. Муниципальная программа направлена на решение вопросов поддержки сельскохозяйственных производств, в рамках переданных государственных полномочий.
Проектом постановления внесены структурные изменения в муниципальную программу на предстоящий плановый период 2023-2025 годов, при этом пояснительная записка не отражает причины вносимых изменений.
В нарушение п.4.6. Порядка №724, проект постановления не содержит приложение «Перечень показателей результативности». 
В нарушение п.3.5. Порядка №724 отсутствует финансово-экономическое обоснование. В нарушение пункта 3.8. Порядка №724, при внесении изменений в МП в течение года, проекты не вносились в КСК Ужурского района.  

МП «Эффективное управление муниципальным имуществом 
Ужурского района»
Цели и задачи муниципальной программы соответствуют приоритетам государственной политики РФ и Красноярского края в сфере управления муниципальным имуществом, в рамках полномочий, определенных законодательством.
Муниципальная программа направлена на решение задач, установленных Стратегией развития Ужурского района. Одной из задач МП является «обеспечение жилыми помещениями детей-сирот…», при этом риском при реализации данного направления является слабо развитый строительный рынок (первичный рынок жилых помещений отсутствует), на вторичном рынке жилых помещений отсутствуют жилые помещения, соответствующие определенным требованиям.
Пояснительная записка не отражает причины корректировки мероприятий муниципальной программы. Финансово-экономическое обоснование не содержит самого обоснования (расчетов) ряда показателей.
В нарушение п.3 ст. 136 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 N 145-ФЗ администрацией Ужурского района Красноярского края планируется финансирование дополнительных расходных обязательств, связанных с решением вопросов, отнесенных действующим законодательством к полномочиям органов местного самоуправления. Так, к вопросам местного значения отнесены полномочия по содержанию жилого здания, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: г. Ужур, ул. Кооперативная, д.14 в сумме 2440,9 тыс. руб. Расходы планируется направить на содержание обслуживающего персонала указанного здания. Аналогичные расходы планируются ежегодно, по результатам исполнения районного бюджета за 2021 год, сумма, направленная на оплату труда обслуживающего персонала вышеуказанного здания, составила 1971,8 тыс. руб., о чем ежегодно отражается в заключениях контрольно-счетной комиссии Ужурского района, однако данный факт остается без изменений на протяжении нескольких лет.
В нарушение пункта 3.8. Порядка №724, при внесении изменений в МП в течение года, проекты не вносились в КСК Ужурского района.  

МП «Развитие физической культуры и спорта в Ужурском районе»
Цели и задачи муниципальной программы соответствуют приоритетам и основным направлениям государственной политики в рамках полномочий органов местного самоуправления в области физической культуры и спорта. 
Стратегия развития физической культуры и спорта в РФ № 3081-р содержит целевые показатели доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом с расшифровкой по возрастным категориям и группам населения на период до 2030 года, тогда как Стратегия социально-экономического развития муниципального образования Ужурский район на период до 2030 года, утвержденная решением Ужурского районного Совета депутатов Красноярского края 20.08.2019 №37-279р не содержит аналогичной градации. Проект постановления не учитывает такие направления в сфере развития физической культуры и спорта, как развитие системы подготовки спортивного резерва и развитие спорта высших достижений, установленных Стратегией развития Ужурского района, что ежегодно отражается в заключениях при проведении экспертизы проекта постановления.
Устранены нарушения, отраженные в заключении финансово-экономической экспертизы в 2021 году. 
Финансово-экономическое обоснование не содержит информации (формулы расчетов, ссылки на законодательство, методики расчетов, соглашения о передаче полномочий), обосновывающие указанный объем финансирования.  В нарушение пункта 3.8. Порядка №724, при внесении изменений в МП в течение года, проекты не вносились в КСК Ужурского района.  


МП «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования Ужурского района»
Цели и задачи МП соответствуют приоритетам и основным направлениям государственной политики Российской Федерации и Красноярского края в сфере образования, в рамках полномочий, определенных законодательством.
Муниципальная программа направлена на реализацию направлений в сфере образования, определенных Стратегией развития Ужурского района. Вместе с тем, Стратегия развития Ужурского района не охватывает такие направления развития, как поддержка талантливых и одаренных детей, дополнительное образование детей, а также организация отдыха детей в летний период (данный факт фиксировался в заключении финансово-экономической экспертизы в 2021 году).
Пояснительная записка муниципальной программы не отражает причины внесения корректировок по мероприятиям.
Финансово-экономическое обоснование не содержит информации (формулы расчетов, ссылки на законодательство, методики расчетов, соглашения о передаче полномочий), обосновывающей указанный объем финансирования. В нарушение пункта 3.8. Порядка №724, при внесении изменений в МП в течение года, проекты не вносились в КСК Ужурского района.  
По результатам проведенных финансово-экономических экспертиз, ответственным разработчикам муниципальных программ направлены заключения с предложениями об устранении выявленных нарушений. Однако, некоторые недостатки и нарушения имеют систематический характер и отражаются ежегодно. 
  По результатам проведенной финансово-экономической экспертизы проекта решения Ужурского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение от 18.09.2013 №41-285р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ужурском районе», контрольно-счетной комиссией рекомендовано доработать проект решения. 
  В отчетном периоде также было проведено 5 финансово-экономических экспертиз на проекты решений «О внесении изменений в районный бюджет 2022 года и плановый период 2023-2025 годов», в результате которых нарушений бюджетного законодательства не установлено. В заключениях на проекты решений от 03.02.2022, от 25.08.2022 отражено, что прилагаемая к проекту решения пояснительная записка не соответствует требованиям абзаца 2 пункта 1 статьи 63 решения Ужурского районного Совета депутатов от 18.09.2013 N 41-285р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ужурском районе», так как не содержит информацию, отражающую причины изменений бюджетных ассигнований. 
В отчетном периоде подготовлено и направлено заключение на проект решения «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025годы», в ходе которого сформированы выводы о том, что проект решения содержит все основные нормативно - установленные характеристики районного бюджета. Ограничения, установленные Бюджетным кодексов РФ и Положением о бюджетном процессе в Ужурском районе по размеру дефицита, верхнему пределу муниципального долга, объему расходов на обслуживание муниципального долга соблюдены. В проекте решения предусмотрено наличие резервного фонда, размер которого также соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ. 
Некоторые показатели оценок на 2022 год, приведенные в прогнозе социально-экономического развития (СЭР) территориального образования Ужурский район (приложение к постановлению 728 от 30.09.2022 г.) и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2022 год (приложение к постановлению №728 от 30.09.2022 г.), приведенные в текстовой части предварительных итогов СЭР Ужурского района, имеют разные числовые значения, что не взаимоувязано между текстовой частью документа и табличной частью СЭР. Выявлено некорректное отражение единицы измерения в текстовой части предварительных итогов СЭР Ужурского района в разделе «Демография». В приложении «Прогноз СЭР Ужурского района» к постановлению от 30.09.2022 №728 отсутствуют какие-либо показатели данных по разделу «Связь» и показатели по пассажироперевозкам по разделу «Транспорт» (за исключением отражения данных по численности населения проживающего в населенных пунктах и имеющих транспортное сообщение) на период 2022 год (оценочные данные) и 2023 - 2025 годы (прогнозные значения). Данный факт фиксировался в заключениях на проект решения о районном бюджете в 2020, 2021 годах, однако не был принят во внимание и не устранен. 
  В текстовой части предварительных итогов СЭР Ужурского района отсутствуют данные по имуществу и по культуре. Данные факты неоднократно фиксировались в заключении на проект решения о районном бюджете, однако не были приняты во внимание и не устранены. 
Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Ужурского района содержит сравнительные показатели 2020-2021 годов и прогнозные значения показателей на 2022-2025 годы. В разделе «Рынок труда» пояснительной записки к прогнозу СЭР Ужурского района, некорректно отражен год при сравнительном анализе численности трудовых ресурсов. Выявлены расхождения показателей, отраженных в текстовой части предварительных итогов СЭР Ужурского района, пояснительной записки к прогнозу СЭР и показателей, приведенных в приложении «Прогноз СЭР Ужурского района».
В текстовой части предварительных итогов СЭР Ужурского района в разделе «Промышленное производство», а также в пояснительной записке к прогнозу СЭР Ужурского района в разделе «Транспорт и связь» ошибочно отражено транспортное предприятие Ужурский филиал ГПКК «Краевое АТП», фактически ГП КК «Краевое АТП» 11.06.2021 года прекратил деятельность юридического лица путем реорганизации в форме преобразования в АО «Краевое АТП», в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 21.11.2022 года.
Прогноз СЭР не в полном объеме связан с приоритетными проектами (программами), реализуемыми по основным направлениям стратегического развития муниципального образования Ужурский район. Так, в пояснительной записке к прогнозу СЭР Ужурского района присутствует лишь ссылка на реализуемые 11 муниципальных программ в 2019-2022 годах. Раздел 21 «Реализация на территории муниципального образования федеральных и краевых программ» пояснительной записки к прогнозу СЭР содержит информацию об участии Ужурского района в 13 государственных программах Красноярского края, с отражением объемов финансирования, при этом не представлена оценка их влияния на развитие района в среднесрочной перспективе. 
В пояснительной записке к прогнозу СЭР Ужурского района отсутствует информация, содержащая количественную и качественную характеристику рисков недостижения целевых макроэкономических индикаторов в 2022 году и плановом периоде 2023-2025 годов, не отражены возможные меры, направленные на их снижение.
Прогноз социально-экономического развития Ужурского района не содержит отдельных мер государственной экономической политики, имеющих первостепенное значение для обеспечения устойчивого развития Ужурского района (в числе которых структурные преобразования и развитие альтернативных видов деятельности, улучшение инвестиционного климата). Вместе с тем, остаются актуальными проблемы в социальной сфере. В целом, прогноз СЭР на ближайшую трехлетнюю перспективу не сбалансирован по целям, задачам и показателям с основными стратегическими документами Ужурского района, разрабатываемыми в рамках планирования и прогнозирования (стратегия социально-экономического развития Ужурского района на период до 2030 года). 
Основными проблемами развития муниципального образования обозначено: демографическая ситуация, дефицит кадров, слабо развитый строительный рынок жилья, высокий уровень износа производственных фондов ЖКХ, в сфере образования проблемами являются ограниченность финансовых, кадровых ресурсов, ветхая материально-техническая база муниципальных организаций дополнительного образования, удаленность школ от центра дополнительного образования и спортивной школы,  в сфере культуры проблемами являются: недостаточность финансирования на материально-техническую базу, большинство зданий учреждений культуры и библиотек имеют 100% степень износа, недостаточное количество специализированного оборудования, компьютерной техники, автотранспорта, оснащение учреждений клубного типа в части доступности для инвалидов и маломобильных групп населения, не соответствует требуемым нормам законодательства, кроме того, недостаточное количество учебных площадей школы искусств препятствует максимальному охвату детей дополнительным образованием в области искусства, также проблемой является отсутствие должного количества инструментария и учебно-методической литературы.
Необходимо отметить, что приложение прогноз СЭР Ужурского района содержит данные об учреждениях дополнительного образования на конец 2021 года в количестве 1 учреждения, при этом текстовая часть пояснительной записки к прогнозу СЭР Ужурского района содержит данные о двух учреждениях дополнительного образования на начало 2021-2022 годов.
В расходной части проекта бюджета на период 2023 года планируются инициативные расходы в сумме 2724,0 тыс. руб., которые планируется направить на финансирование дополнительных расходных обязательств,  связанных с решением вопросов, отнесенных действующим законодательством к полномочиям органов местного самоуправления. Так, запланированы расходы на содержание обслуживающего персонала жилого здания, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: г. Ужур, ул. Кооперативная, д.14. Аналогичные расходы планируются ежегодно: на 2024 и 2025 годы в сумме 2724,0 тыс. руб. на каждый год планового периода. 
По результатам рассмотрения представленного проекта решения «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы», контрольно-счетной комиссией сформированы следующие предложения администрации Ужурского района:
-устранить замечания, выявленные при проведении финансово-экономических экспертизах проектов муниципальных программ и внести изменения в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования Ужурский район: по МП «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения по Ужурскому району», МП «Содействие преобразованию институтов, обеспечивающих развитие гражданского общества и «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования Ужурского района», а именно: в Стратегии развития Ужурского района отсутствует такое направление как обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, что нарушает п.2 ст.6 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации». Стратегия развития Ужурского района не охватывает такие направления развития, как поддержка талантливых и одаренных детей, дополнительное образование детей, а также организация отдыха детей в летний период. Также, Стратегией развития Ужурского района не предусмотрено такое направление развития, как развитие гражданского общества.
- разработчикам муниципальных программ необходимо уделить внимание на корректное составление финансово-экономического обоснования; установить контроль за соблюдением пункта 3.8. «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ужурского района, их формирования и реализации», утвержденного Постановлением администрации Ужурского района 12.08.2013 №724, в части предоставления муниципальных программ в КСК Ужурского района до их утверждения.
В отчетном периоде также проведена экспертиза проекта решения «Об исполнении районного бюджета за 2021 год», по результатам которой сформированы следующие выводы: проект решения соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ и Положению о бюджетном процессе в Ужурском районе и рекомендован к рассмотрению и утверждению Ужурским районным Советом депутатов Красноярского края.
Контрольная деятельность:
В соответствии с планом работы КСК Ужурского района в 2022 году осуществлено 7 контрольных мероприятий, в том числе по инициативе прокуратуры Ужурского района – 3 контрольных мероприятия. Общий объем средств, охваченных проверками, составил 2406867,7 тыс. руб. Классификация выявленных нарушений осуществлена специалистами КСК Ужурского района в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита, утвержденного приказом Счетной палаты Красноярского края №80 от 29.12.2015[footnoteRef:4].  [4:  Далее по тексту – Классификатор 
] 

Общее количество выявленных в отчетном году нарушений составило 176, на общую сумму 63532,1 тыс. руб., в том числе по Классификатору выявлено 111 нарушений на сумму 26209, 5тыс.руб, 65 нарушений на сумму 37322,6тыс.руб. не вошедшие в Классификатор:
- 107 нарушений в сфере ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 22126,2тыс.руб. (в том числе по Классификатору 77 нарушений на сумму 22121,0тыс.руб. и 30 нарушений на сумму 5,2тыс.руб., не вошедшие в Классификатор);
- 40 нарушений при формировании и исполнении бюджета в сумме 41056,2тыс. руб. (в том числе по Классификатору 29 нарушений на сумму 3742,2тыс.руб., 11 нарушений бюджетного законодательства на сумму 37314,0тыс.руб, не вошедших в Классификатор (расхождения в плановых назначениях, нарушения порядка ведения смет);
-11 нарушений выявлены при осуществлении муниципальных закупок на сумму 346,3тыс. руб. (в том числе по Классификатору - 5 нарушений на сумму 346,3тыс.руб., не вошедших в Классификатор);
-18 нарушений выявлено по различным видам, в том числе: при выплате составляющих заработной платы, при размещении на сайтах необходимой информации. Сумма данных нарушений составила 3,4тыс.руб.
По объемам финансовых нарушений и недостатков наибольший удельный вес в денежном выражении от общей суммы выявленных нарушений занимают нарушения при формировании и исполнении бюджета (64,62%) (для сравнения: в отчетном периоде 2021 года наибольший удельный вес составляли нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 50,25%), в количественном выражении удельный вес нарушений составляет 22,73% от общего количества нарушений. В количественном выражении основную долю от общего числа выявленных нарушений (60,80%) занимают нарушения при ведении бухгалтерского учета, составлении и представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности, при этом в денежном выражении удельный вес данной группы нарушений составляет 34,83%. 
Объем нарушений при осуществлении муниципальных закупок составил 6,25% от об общего количества выявленных нарушений и 0,54% от общей суммы выявленных нарушений. 
В отчетном периоде установлены прочие нарушения, удельный вес которых в количественном выражении составил 10,23% от общего количества выявленных нарушений и 0,01% от объема выявленных нарушений в денежном выражении. 
Основными причинами недостатков и нарушений, выявленных в ходе деятельности контрольно-счетной комиссии Ужурского района в 2022 году можно отметить не достаточный уровень нормативно-правового регулирования, нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, нарушения и недостатки по организации и ведению бухгалтерского учета, связанные, в том числе, с несвоевременным ведением бухгалтерского учета, приведшие к формированию неполной информации об имущественном положении объектов контрольных мероприятий, нарушения отдельных требований БК РФ и законодательства о контрактной системе. Также к причинам недостатков и нарушений необходимо отнести недостаточный уровень внутреннего финансового контроля, не обеспечивающего минимизацию рисков при расходовании бюджетных средств. 
Распределение сумм нарушений в соответствии с Классификатором, выявленных по результатам контрольных мероприятий (общая сумма 26209,5тыс. руб.) по главным распорядителям бюджетных средств в отчетном периоде распределено (в порядке убывания сумм нарушений) следующим образом:
- МКУ «Управление образования Ужурского района» - 21829,9тыс. руб.;
- МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики Ужурского района – 4302,6тыс. руб.;
- Финансовое управление администрации Ужурского района – 71,9тыс. руб. (в том числе подведомственное учреждение МКУ «Межведомственная бухгалтерия» - 21,9тыс. руб.); 
- Администрация Ужурского района – 5,1тыс. руб.
Краткая характеристика нарушений, выявленных в ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств в отчетном периоде: 
Представленная главными администраторами бюджетных средств за 2021 год годовая бюджетная отчетность, не в полной мере информативна и достоверна, так в нарушение требований п.55 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191 "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации", а также ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее по тексту – Федеральный закон № 402-ФЗ) выявлены расхождения плановых показателей расходной части бюджета ф.0503127 годовой бюджетной отчетности МКУ «Управление образования». В нарушение п.152 Инструкции 191н пояснительные записки в составе годовой отчетности имеют замечания в части неполного отражения информации, оказавшей существенное влияние и характеризующей результаты исполнения бюджета субъектом бюджетной отчетности за отчетный период, не нашедшую отражения в таблицах и приложениях, также отсутствует отражение информации о причинах увеличения дебиторской задолженности, кроме того, пояснительные записки содержат неактуальную информацию, утратившую силу, а также несоответствие форме и содержанию информации табличной части форм в составе пояснительной записки, что нарушает п.153 и п.156 Инструкции 191н. 
При проверке годовой бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных  и автономных учреждений за 2021 год выявлены нарушения требований п. 9 и п. 15 Приказа Минфина России от 25.03.2011 № 33н «О порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее по тексту – Инструкция №33н), а также ч.1 ст. 13 Федерального закона N 402-ФЗ в части недостаточной информативности, выразившееся в отсутствии каких-либо пояснений в текстовой части пояснительной записки ф. 0503360, отражающих причины внесения изменений в остатки валюты баланса ф.0503773 «Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения», а также причины расхождений остатков на начало и на конец отчетных периодов ф. 0503769. Кроме того, раздел 5 пояснительных записок включает формы, как не имеющие числовых значений, исключенные из состава бухгалтерской отчетности, либо формы, не предусмотренные Инструкцией № 33н. В составе годовой отчетности бюджетных и автономных учреждений предоставлены таблицы № 1 и № 4, которые в соответствии с п.60 и п.61 Инструкции № 33н не составляются и не представляются в составе сводной пояснительной записки к балансу учреждения (ф. 0503760). В нарушение п.72 Инструкции № 33н в составе годовой бюджетной отчетности бюджетных и автономных учреждений культуры отсутствуют сведения формы 0503773 «Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения», в текстовой части пояснительной записки ф.0503760 также отсутствуют какие-либо пояснения, отражающие причину внесения изменений в остатки валюты баланса.  
При выборочной проверке ведения бюджетных смет выявлено: несоблюдение требований п.2 ст.161 и ст.221 Бюджетного кодекса РФ, Приказа Минфина России от 14.02.2018 N 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»[footnoteRef:5], в части не соблюдения статей (подстатей) кодов бюджетной классификации РФ, при составлении расчетов, выявлены несоблюдения требований п.10 и п.16 Приказа № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений». В финансовом управлении администрации Ужурского района, в нарушение п.8 Приказа Минфина РФ №26, п.5 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения», утвержденного приказом финансового управления администрации Ужурского района 20.04.2021 № 3, в течение 2021 года к бюджетным сметам не прилагался расчет (обоснование) на сумму 50000,0 рублей (обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга). Информации поясняющей причины не составления расчета (обоснование) не предоставлено. [5:  Далее – Приказ №26н] 

Выявлены расхождения в плановых показателях отчетов об исполнении МП за 2021 г. и показателях плана на 2021 г. в постановлениях администрации Ужурского района. Несвоевременное внесение изменений в программу является фактором, способствующим нецелевому использованию бюджетных средств.
Проверкой годовой инвентаризации установлено: несоблюдение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в части расхождения данных инвентаризационных описей с данными регистров бухгалтерского учета. Наличие расхождений не нашло отражения в пояснительных записках к годовой отчетности, в результате информация, отраженная в годовой отчетности, является недостоверной и говорит о формальном подходе к проведению годовой инвентаризации и не информативности пояснительной записки. Общая сумма расхождений составила 738085 руб. 83 коп. в том числе:
- МКУ «УКС и МП» - 6583,33 руб.;
- МКУ «ЦКС Ужурского района» - 9805,83 руб.;
- МБУК «ЦБС Ужурского района» - 5377,80 руб.;
- МБУ «РЦМ Вектор» - 4765,70 руб.;
- МАУ ЦФСП «Сокол» - 6981,80 руб. 
- МКУ «Управление образования» - 25761р.54коп.;
- МКУ «Забота» - 17836р.29коп.;
- МБОУ «Ужурская СОШ № 2» - 646302р.71коп.;
- МБОУ «Крутоярская СОШ» - 11341р.00коп.
-МКУ «Межведомственная бухгалтерия» - 3329р. 83 коп.
В нарушение пп.2.10 п.2 «Общие правила проведения инвентаризации» Приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в инвентаризационной описи финансового управления отсутствует подпись ответственного за материальные ценности лица. Также необходимо отметить, что отсутствует какая-либо информация о причинах кредиторской задолженности по счету 304.03 в сумме (-1130,0 руб.), по счету 301.11 в сумме (-2300,96 руб.), по счету 302.66 в сумме 1777 руб. 45 коп.
По результатам инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами, и кредиторами установлено: часть сумм дебиторской и кредиторской задолженности не подтверждена (не согласована) кредиторами и дебиторами, о чем имеется соответствующая запись в прилагаемых актах о результатах инвентаризации, при этом не отражены причины не подтверждения сумм.
В нарушение пп.2.1. п.2 Положения о порядке проведения инвентаризации материальных запасов, утвержденного 01.02.2021 (приложение к единой учетной политике централизованной бухгалтерии, утвержденной приказом от 01.02.2021 № 14/1), в МБОУ «Ужурская СОШ № 2», в отношении материальных запасов (продукты питания и ГСМ) не проведена ежегодная плановая инвентаризация перед составлением годовой отчетности.
В нарушение пп.3.1. п.3 Положения о порядке проведения инвентаризации материальных запасов от 01.02.2021г. (приложение в составе Положения о единой учетной политике централизованной бухгалтерии, утвержденной приказом от 01 февраля 2021 г. № 14/1), согласно которого результаты инвентаризации материальных запасов оформляются инвентаризационной описью формы 0504087, по пяти учреждениям МБУК «ЦБС Ужурского района», МБУ «РЦМ «ВЕКТОР», МКУ «Управление образования», МКУ «Забота» и МБДОУ «Солгонский детский сад»  инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей (счет 105) оформлены по форме 0317004.
При проверке вопроса об организации ведения бухгалтерского учета, установлено: в единой учетной политике, разработанной и утвержденной МКУ «Межведомственная бухгалтерия Ужурского района», выявлены замечания в части ссылки на нормативные документы, фактически утратившие силу.
При выборочной проверке ведения и своевременности отражения в бухгалтерском учете приобретения, постановки на учет и списания товарно-материальных ценностей установлено, в нарушение пп.3. ст.9. Федерального закона № 402-ФЗ, в журналах операций № 4 в графу 6 «содержание операции» внесены данные не соответствующие данным первичного учетного документа, кроме того установлена несвоевременность составления авансовых отчетов.
В нарушение абзаца е п.9 СГС 274н, в МКУ «УКС и МП», МКУ «Управление образования» не разработан и не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего контроля. Также внутренний финансовый контроль в МКУ «УКС и МП», МКУ «Управление образования» и в МКУ «Межведомственная бухгалтерия Ужурского района» не осуществляется в нарушение требования ст.19 Федерального закона № 402-ФЗ.
В ходе выборочной проверки заключенных муниципальных контрактов на соответствие требованиям Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по МКУ «Управление образования» выявлено отсутствие предусмотренных контрактами условий, так выявлено отсутствие отражения источников финансирования, сроков выполнения работ, сроков поставки товара, сроков уведомления о готовности поставляемого товара к сдаче. Выявлено несоответствие прилагаемой документации к заключенным контрактам, так вместо предусмотренной условиями контракта «Спецификации на оказание услуг», фактически используется «заказ-наряд».
В ходе выборочной проверки заключенных муниципальных контрактов МКУ «УКС и МП» на соответствие требованиям Федерального закона № 44-ФЗ выявлены нарушения п.1. ст. 766 Гражданского кодекса РФ от 26.01.1996 N 14-ФЗ, когда в муниципальных контрактах, заключенных в рамках действия п.4. ч.1. ст. 93 (Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) Федерального закона N 44-ФЗ не отражены характеристики (объемы) контракта, в результате чего существуют риски невозможности определить соответствие закупаемых товаров, работ, услуг, так как заказчиком данные условия контрактами не предусмотрены, также существует риск невозможности привлечения к ответственности исполнителей (подрядчиков) в случае неисполнения (некачественного) исполнения условий контракта, что впоследствии может повлечь к дополнительным расходам районного бюджета. В результате не соблюдены принципы контрактной системы в сфере закупок, установленные статьей 6 Федерального закона N 44-ФЗ. Таким образом, при отсутствии характеристики (описания) предоставляемых товаров, работ или услуг в контракте, у органов контроля отсутствуют правовые основания для идентификации нарушений, в соответствии с п.5 ч.8 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ. Следует отметить, что заключение подобных контрактов влечет возникновение определенных рисков, за которые «Кодексом РФ об административных правонарушениях» от 30.12.2001 N 195-ФЗ предусмотрена административная ответственность, в том числе: в соответствии со п.7. ст.7.32 Нарушение порядка заключения, изменения контракта: действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности, а также п. 10. ст.7.32 - приемка поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги или отдельного этапа исполнения контракта в случае несоответствия этих товара, работы, услуги либо результатов выполненных работ условиям контракта, если выявленное несоответствие не устранено поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привело к дополнительному расходованию средств бюджета бюджетной системы РФ или уменьшению количества поставляемых товаров, объема выполняемых работ, оказываемых услуг для обеспечения муниципальных нужд. В результате вышеизложенного, нарушен принцип эффективности использования бюджетных средств согласно ст.34 БК РФ, сумма неэффективного использования составляет 346283руб.
При проверке отчетности о выполнении муниципальных заданий по подведомственным учреждениям установлены нарушения в части периодичности формирования отчетности МБОУ «Солгонская СОШ», МБОУ «Ужурская СОШ № 2», МБОУ «Крутоярская СОШ» и МБДОУ «Солгонский детский сад» отчеты сформированы за 4 квартал, вместо отчета за 2021 год (нарушен п.32 Порядка №676). По учреждениям: МАУ «Центр физкультурно-спортивной подготовки «Сокол» на сайте отсутствует отчет за 3 квартал 2021г. по МБДОУ «Солгонский детский сад» и МБОУ «Крутоярская СОШ» на сайте отсутствуют отчеты за 1 и 2 квартал 2021г. на сайте bus.gov.ru (нарушен п.32 Порядка №676). При проведении сравнительного анализа плановых показателей муниципального задания, плановых показателей и показателей исполнения учреждений образования, согласно отчетов о фактическом исполнении муниципального задания за 2021год установлено, что в годовом отчете за 2021 год отсутствует разбивка показателей по категориям обучающихся, что не позволяет в полной мере оценить показатели исполнения муниципального задания. 
Проверка отчета по итогам изучения мнения населения, показала, что в нарушение п.2.11 Порядка изучения мнения населения №370 на официальном сайте администрации Ужурского района, не размещен отчет по учреждениям образования. Данное нарушение неоднократно фиксировалось в актах проверки.
Анализ устранения нарушений, выявленных в ходе предыдущей проверки годовой бюджетной отчетности, установил, что часть замечаний, выявленных при проведении внешней проверки годовой отчетности устранена. Тем не менее на протяжении нескольких лет, некоторыми ГАБС не устранены нарушения в части информативности пояснительной записки к годовому отчету, сохраняются нарушения по соблюдению требований к порядку составления и ведения бюджетных смет, не устранено нарушение в части расхождения в плановых показателях, отраженных в отчетах  МП за 2021год и показателях плана на 2021 год в соответствии с постановлениями администрации Ужурского района. Не устранено нарушение в части расхождения сумм инвентаризационных описей и главной книги, не устранено нарушение при составлении учетной политики в части ссылки на НПА, утратившие силу, не устранено нарушение в части осуществления внутреннего контроля, не устранено нарушение, в части размещения информации ежеквартальных отчетов о выполнении муниципального задания учреждениям культуры на сайте «bus.gov.ru».
В ходе проведения контрольных мероприятий по внешней проверке главных администраторов бюджетных средств были выявлены нарушения Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита, утвержденного приказом Счетной палаты Красноярского края №80 от 29.12.2015. 
По результатам контрольных мероприятий ГАБС внесены представления об устранении замечаний, часть материалов проверок направлена в прокуратуру Ужурского района.
[bookmark: _GoBack]В течение 2022 года проведено 3 контрольных мероприятия, инициированных прокуратурой Ужурского района, по запросам граждан. В результате данных контрольных мероприятий выявлены нарушения трудового законодательства: так, в нарушение ст.60.1 и ст.282 ТК РК установлено несоблюдение трудового законодательства при совмещении должностей. Так, педагогическому работнику установлена нагрузка в общем объеме 66 часов в неделю с 01.09.2021 года, в том числе (учитель русского языка – 26 часов, педагог дополнительного образования 4 часа, педагог библиотекарь 36 часов). Произведены стимулирующие выплаты работникам учреждения МБДОУ «Ужурский детский сад №1 «Росинка», не предусмотренные положением «Об оплате труда работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ужурский детский сад №1 «Росинка»», утвержденным 01.06.2020 года (фактически выплаты были направлены на достижение целевого показателя средней з/п в 2021г. по Ужурскому району педагогическим работникам, реализующим программы дошкольного образования). По итогам 2021 года средняя зарплата педагогических работников дошкольного образования составила 39783,53 руб., целевой показатель установленный письмом Министерства образования Красноярского края от 28.09.2021 №75-13707 «О доведении до уровня средней зарплаты педагогических работников в 2021 году» не достигнут(40376,49 руб.).  Также выявлены нарушения при оформлении распорядительных документов на выплаты стимулирующего (ошибочное отражение дат, наименований выплат, отсутствие оценочных листов, отсутствие подписей сотрудников в оценочных листах, ошибочное начисление баллов; расхождение в количестве баллов, отраженных в оценочных листах и в приказах (сумма невыплаченных стимулирующих 782р каждому из двух сотрудников без учета районного коэффициента и северных надбавок). 
Основные оценки по результатам контроля:
Всего в отчетном периоде 19 учреждений стали объектами контроля контрольно-счетной комиссии Ужурского района, в том числе 16 - в рамках проводимых внешних проверок годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств. 
По итогам контрольных мероприятий в 2022 году было направлено объектам контроля 6 представлений контрольно-счетной комиссии об устранении выявленных нарушений и недостатков, даны рекомендации и вынесены предложения об их устранении. Согласно представленным информационным письмам объектами контрольных мероприятий, предписания выполнены.  Направлены информационные письма в органы местного самоуправления и объектам контроля в количестве 11. В органы прокуратуры направлено 6 материалов, по одному из которых возбуждено 
дело об административном правонарушении, по одному материалу вынесено представление прокуратуры Ужурского района. Кроме того, по результатам контрольных мероприятий, привлечены к дисциплинарной ответственности должностные лица, допустившие выявленные нарушения. 
По результатам оценки контрольной деятельности КСК Ужурского района за 2022 год следует отметить увеличение количества нарушений по сравнению с аналогичным периодом 2021 года: так в 2021 году количество нарушений составило 156 на сумму 26005,7 тыс. руб., в 2022 году количество нарушений составило 176 на сумму 63532,1тыс.руб. При этом необходимо отметить расширение сферы нарушений, так увеличились нарушения при осуществлении муниципальных закупок товаров, работ и услуг, выявлены прочие нарушения, выразившиеся в том числе в нарушениях трудового законодательства.   В ходе проведения финансово-экономических экспертиз по экспертно-аналитической деятельности, выявлено 55 нарушений за 2022 год на сумму 2440,9тыс.руб.
Антикоррупционная деятельность: 
Одной из важных задач КСК Ужурского района как в истекшем периоде, так и в планах на перспективу является задача по развитию среды добросовестности, которая формируется за счет совершенствования мер по противодействию коррупции, по созданию и поддержке условий, препятствующих злоупотреблениям (информационный обмен с органами исполнительной власти, контролирующими органами и правоохранительными органами, содействие созданию единой системы обеспечения прозрачности использования бюджетных ресурсов, поддержка культуры нулевой терпимости к коррупции через следование принципам независимости, честности и ответственности в своей деятельности).
В рамках соблюдения действующего законодательства о противодействии коррупции, контрольно-счетной комиссией выполняются полномочия в данной сфере: соблюдены требования по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов. 
Информирование общественности о деятельности контрольно- счетной комиссии: 
Контрольно-счетной комиссией Ужурского района регулярно размещается информация о своей деятельности на официальном сайте муниципального образования Ужурский район, где подробно представлена информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях. На сайте размещены планы работы, отчеты о деятельности, стандарты деятельности, регламент, положение о КСК Ужурского района, информация о наличии вакансий, контактная информация, кодекс этики и служебного поведения. Общее количество публикаций КСК Ужурского района на официальном сайте муниципального образования Ужурский район в сети «Интернет» в отчетном году составило 41. С декабря 2022 года создано сообщество Контрольно-счетная комиссия Ужурского района в социальной сети ВКонтакте. КСК Ужурского района также зарегистрирована на портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации, является активным пользователем указанной информационной системы. Размещенные в данной информационной системе методические и методологические материалы используются в деятельности КСК Ужурского района. 

Председатель КСК Ужурского района                                            О.В. Сорх
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